
v J
V й

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

О Порядке выплаты компенсации родителям (законным
представителям) расходов по подвозу детей в образовательные 

организации муниципального района «Сретенский район»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
06.10.2003 N 131-ФЭ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", статьей 40 Федерального закона 
Российской Федерации от 29.12.2012 N 273-ФЭ "Об образовании в 
Российской Федерации" Администрация муниципального района 
«Сретенский район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выплаты компенсации родителям 
(законным представителям) расходов по подвозу детей в образовательные 
организации муниципального района «Сретенский район».

2. Настоящее Постановление вступает в силу после его опубликования 
(обнародования) в порядке, установленном Уставом муниципального района 
«Сретенский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Г лавы муниципального района «Сретенский район» по вопросам

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ <з<о
г. Сретенск

образования -  Начальника Управлени

Ио Г лавы муниципального района 
«Сретенский район» Н.А. Пыхалова

И.И. Афанасьева 
8- ( 30- 246) - 2- 13-27



Утвержден 
постановлением 

Администрации муниципального района 
«Сретенский район» от Л - &3 -аЬа/ Г № &~t£>

Порядок выплаты компенсации родителям (законным представителям) 
расходов по подвозу детей в образовательные организации муниципального

района «Сретенский район»

1. Настоящий Порядок выплаты компенсации родителям (законным 
представителям) расходов по подвозу детей в образовательные организации 
муниципального района «Сретенский район» (далее - Порядок) разработан в 
целях организации предоставления общедоступного общего образования и 
определяет порядок предоставления компенсационных выплат родителям 
(законным представителям) на осуществление подвоза детей родителями, 
при их согласии, в образовательные организации муниципального района 
«Сретенский район», реализующие основные общеобразовательные 
программы, в случае, если обучающийся посещает образовательную 
организацию, находящуюся в другом населенном пункте и у учредителя 
отсутствует возможность обеспечить организацию доставки обучающегося в 
образовательную организацию, либо подвоз обучающегося до места сбора к 
месту посадки/высадки на остановке маршрута школьного автобуса 
(маршрута автобуса регулярных пассажирских перевозок) согласно пункта 
2.1 раздела 2 постановления Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных 
правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи».

2. Получателем компенсационных выплат являются родители (законные 
представители) ребенка, организующие подвоз обучающихся до 
образовательной организации и обратно, находящейся в другом населенном 
пункте, при условии отсутствия у учредителя возможности обеспечить 
организацию доставки обучающегося в образовательную организацию. 
Родители (законные представители) несут ответственность за соблюдение 
требований по обеспечению безопасности при осуществлении подвоза детей 
до образовательной организации и обратно.

3. Уполномоченным органом по осуществлению расчета и выплаты 
компенсации родителям (законным представителям) расходов по подвозу 
детей в образовательные организации, реализующие основные 
общеобразовательные программы, находящиеся в другом населенном пункте, 
при условии отсутствия у учредителя возможности обеспечить организацию 
доставки обучающегося в образовательную организацию, является 
муниципальная общеобразовательная организация, в которой обучается 
данный обучающийся.



4. Выплата компенсации за месяц производится при обеспечении 
родителями (законными представителями) проезда обучающегося до места 
обучения и обратно в соответствующем месяце. Факт проезда обучающегося 
до места обучения и обратно подтверждается посредством ведения 
образовательной организацией учета посещения обучающимся учебных 
занятий.
5. Для получения возмещения затрат родитель (законный представитель) 
единовременно в начале учебного года представляет в образовательную 
организацию следующие документы:
1) заявление о возмещении затрат за перевозку детей, обучающихся в 

образовательных организациях муниципального района «Сретенский район», 
по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;
2) реквизиты банковского счета, открытого получателем компенсации в 
банковском учреждении;
3) копию свидетельства о регистрации транспортного средства, копию 
паспорта транспортного средства, на котором осуществляется подвоз 
обучающегося;
4) свидетельство о рождении ребенка.
Срок действия документов, указанных в п.п.1, 2, 3, 4 настоящего пункта, 
распространяется на учебный год.
6. Руководитель образовательной организации (уполномоченное лицо) на 
основании заявления родителя (законного представителя) с приложением 
документов, указанных в п.5 п.п.1, 2, 3, 4 настоящего Порядка издает приказ 
о выплате компенсации. Бухгалтерия образовательной организации 
рассчитывает размер компенсации расходов из расчета количества учебных 
дней за месяц по табелю очной посещаемости обучающегося с указанием 
осуществленного подвоза родителем (законным представителем) в месяц, 
расстояния от населенного пункта до образовательной организации и 
обратно в километрах, базовой нормы расхода топлива на 100 км пробега 
автомобиля согласно Распоряжению Минтранса РФ от 14 марта 2008 г. № 
АМ-23-р "О введении в действие методических рекомендаций "Нормы 
расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте", 
средней стоимости топлива, которая определяется путем запроса 
коммерческих предложений автозаправочных станций, расположенных на 
территории муниципального района «Сретенский район», дважды в год на 01 
сентября и 01 января, а также на дату вступления в законную силу 
настоящего Порядка; расчета средней стоимости по каждому виду и типу 
топлива.

7. Сумма компенсации определяется пропорционально количеству 
учебных дней, посещенных обучающимся, в отчетном месяце по следующей 
формуле: К = (L * Рт/100 км *Цср) * М) где: К -  размер компенсации 
расходов на топливо; L -  расстояние от населенного пункта до 
образовательной организации и обратно (км); Рт -  базовая норма расхода 
топлива на 100 км пробега автомобиля согласно Распоряжению Минтранса 
РФ от 14 марта 2008 г. № АМ-23-р "О введении в действие методических 
рекомендаций "Нормы расхода топлива и смазочных материалов на 
автомобильном транспорте"; Цср -  средняя стоимость одного литра топлива; 
М - количество подвозов за месяц по табелю очной посещаемости.



Расстояние от населенного пункта до образовательной организации 
определяется образовательной организацией согласовывается с родителем 
(законным представителем).

Способы определения расстояния:
- распечатка с приложения Яндекс Карта;

- акт замера расстояния по спидометру транспортного средства.
8. Компенсация предоставляется одному из родителей (законных 

представителей) ежемесячно в соответствии с установленной руководителем 
образовательной организации (уполномоченным лицом) расчетной суммой 
на основании данных о фактическом количестве дней посещения согласно 
приложению № 2.

9. Выплата осуществляется родителю (законному представителю) путем 
перечисления суммы компенсации на расчетный счет, открытый получателем 
компенсации в кредитной организации.

10. В случае зачисления братьев, сестер подопечных детей из семьи 
обучающегося в одно образовательное учреждение компенсация расходов 
предоставляется на одного ребенка.

11. Финансирование возмещения затрат осуществляется за счет средств 
бюджета муниципального района «Сретенский район», предусмотренных на 
организацию подвоза детей в образовательную организацию от места 
проживания и обратно.

Приложение N 1 
к Порядку выплаты компенсации родителям 

(законным представителям) расходов 
по подвозу детей в образовательные организации

муниципального района 
"Сретенский район"

Руководителю ОО

(ФИО)

(ФИО) родителя (законного представителя)

родителя обучающегося

(ФИО)

заявление

В соответствии с Постановлением Администрации муниципального района
«Сретенский район» Забайкальского края о т ____________ №____ "О Порядке выплаты
компенсации родителям (законным представителям) расходов по подвозу детей в 
образовательные организации муниципального района "Сретенский район" прошу
компенсировать стоимость проезда в ОО на учебный год _________ по маршруту
_________________ -____________________ и обратно.

Дата Подпись



Приложение N 2 
к Порядку выплаты компенсации родителям 

(законным представителям) расходов 
по подвозу детей в образовательные организации 

муниципального района "Сретенский район"

СПРАВКА о фактическом приезде (отъезде) ребенка в образовательную
организацию

за

ФИО заявителя

Количество дней в месяце, в которые 
ребенок фактически посещал 
образовательные учреждение (прописью)

Подпись

Маршрут_______________________________________
Руководитель О О _______________________________

ФИО подпись

Дата_____________


